
 

 

 

 

 

スポーツの秋、芸術の秋 

校長  齋藤 文孝 

 

先日の朝、家を出るときに空を見上げたら鱗雲がうすく広がっていました。空気も幾分ひんやりしてい

て秋の気配を感じる今日この頃となりました。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、日頃より本

校の教育活動にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

８月２８日に学校が再開され、早１か月以上が経過しましたが、スポーツの秋、芸術の秋にふさわしく、

運動部ではそれぞれの部活動の新チームがスタートし、９月は新人大会に臨みました。試合に敗れても、

すぐ翌日から気持ちを切り替え元気に練習に励んでおります。９月２１日には青葉の森で市駅伝大会が

行われ、男女共大変健闘しました。昨今、バスケットボール男子日本代表が４８年ぶりのオリンピック出

場を決めたことや、ワールドカップラグビー日本代表の活躍の話題は、多くの子どもたちに勇気やスポー

ツマンシップ、将来の夢や希望を与えてくれるものだと感じました。 

そして今は、全校生徒をあげて１０月１４日に開催される星霜祭（せいそうさい）の合唱コンクールの部で

発表するクラスや学年の合唱を完成させようと、熱心に練習に励んでいます。今年度はアリーナに全校

生徒が参集して開催いたします。本番発表のために、全精力を集中させ、張り詰めた雰囲気の中、生徒

たちが、互いに合唱を披露し、その姿や歌声を目の前で見聞きすることは意義深く、教育効果の非常に

高いものだと考えております。保護者の皆様におかれましては、本校アリーナの収容人数の都合上、人

数制限を設け、学年入替制でのご参観とさせていただいております。生徒のための行事であるため、ご

参観の際には何卒、ご理解・ご協力の程、お願い申し上げます。また、星霜祭・午後の部では英語発表会

や科学工夫作品、ダンス等について全校に披露される予定です。 

一方、中学校のトラブルの中で、今最も増加しているものが、SNSに端を発したトラブルです。本校で

は、今年４月２８日に青少年サポートセンターから講師を招き、全校生徒参集でネット講話を開催し、そ

れ以降も随時、SNSの使用については学級・学年で指導を継続してまいりました。子どもたちも SNS

の使い方について、よく考えながら行動してくれるようにはなりましたが、それでも、トラブルがなくなった

わけではありません。今や SNSは社会に不可欠な存在となっています。しかし、お子様たちが、ご家庭

のパソコンやスマホでSNSを正しく活用するためには、私たち大人の監督が必要です。各ご家庭におか

れましては、お子様がSNSを使用する際の約束事を決めるなど、SNSトラブルにつながらないようご指

導・ご協力をお願いいたします。 

最後にお願いがあります。９月２１日から３０日に“秋の交通安全運動”が実施されたばかりですが、現

在、本校では４名の方にセーフティ・ウォッチャーにご登録いただており、朝の登校時間帯、市消防署あ

すみが丘出張所前の信号のない横断歩道で、生徒たちの横断の見守りを行っていただいております。し

かし現在、手の足りていない状況もあります。一人でも多くの方にセーフティ・ウォッチャーとしてご登録

いただき、朝の生徒たちの見守りをお手伝いいただけると大変助かります。登録等詳細については本校

（TEL２９５－７２０１教頭 安齋）までお問合せください。 

                             学校だより 第６号（Ｒ５.１０.２） 

千葉市立大椎中学校 



10 月の行事予定 

日付 行事予定 日付 行事予定 

10/ 2(月) 部活動終了時間・完全下校時間変更 10/16(月) 代休 

10/ 3(火) 給食終了 

１年自転車安全教室 

10/17(火) 完全下校、市教研 

10/ 4(水) お弁当の日 

１年トップスポーツふれあい事業 

10/18(水) ３年実力テスト 

研究授業（特別支援、数学） 

部活動終了時間・完全下校時間変更 

10/ 5(木) 防犯訓練、前期終業式、完全下校 10/19(木) 完全下校、職員会議 

10/ 6(金) 秋季休業（～10/10）、学校閉庁日 10/20(金) 研究授業（美術） 

10/ 8(日) 地域防災訓練 10/23(月) 給食センター学校訪問 

専門委員会、完全下校 

10/11(水) 制服移行期間、完全下校 

後期始業式、生徒会任命式 

10/25(水) 千葉市中学校音楽発表会 

10/12(木) 給食開始 

１年心電図検査 

10/26(木) ３年第３回定期テスト 

FG 組一日校外学習 

10/13(金) 部活動中止、完全下校 10/28(金) 授業参観、お弁当、 

３年第２回進路説明会 

10/14(土) 星霜祭、完全下校 

午前合唱コンクール 

 午後教科発表 

10/30(月) 代休 

＊各行事は諸事情により変更する場合があります。ご了承ください。 

 

 

 

 

 

 

９月 30 日（土）にＰＴＡ主催除草作業が行われました。

多くの生徒・保護者の皆様に参加していただき、リヤカ

ー２台分（ゴミ袋約 30 袋分）もの雑草を取り除いていた

だきました。ご協力ありがとうございました。 


